
همه چشم ها به همه 
انسان ها

زمانی که مــن هم ماننــد میلیون ها 
نفــر دیگــر در ســطح جهــان دغدغــه 
اینســتاگرام  «All eyes on Rafah» را در 
اســتوری می کردم، اصلا به ذهنم خطور 
نمی کرد حمایــت از مردمی بی پناه که در 
معرض جنایتی فجیع هســتند این همه 
سروصدا کند و امثال من به انواع و اقسام 
جرم ها متهم شویم. برای من بدیهی بود 
کــه باید از مردمانی که تحت ظلم بوده و 
علیه آنها جنایتی انجام می شــود، فارغ از 
اینکه کجا هســتند و چه مرام و مسلکی 
دارند، حمایت کرده و هر کاری که در توان 
اســت انجام داد تا مانع کشته شدن آنها 
شد. معلوم است که باید در برابر جنایات 
اسرائیل در غزه هم صدا اعتراض کرد و این 
به هیچ مرام و مســلکی مربوط نیست و 
مسلک انســان بودن است که ما را به این 
اعتراض ملزم می کند. اما ناگهان هیاهوی 
بســیاری – عمدتا از طرف هم وطنانی که 
مهاجرت کرده اند - به پا شــد که شما به 
جای توجه به مشکلات داخلی، به مردم 
غــزه توجه می کنید و مــردم غزه اولویت 
ما نیســتند. می توان در پاسخ گفت برای 
کســی که در ایران مانده و دارد همین جا 
با مشــکلات روبه رو می شــود، بی شــک 
اولویت همین مشــکلات اســت. بنده اما 
نمی خواهم وارد این بحث شــوم و فقط 
به دو نکته مهم اشاره می کنم. مطالعات 
روان شناختی نشــان داده اند به طور کلی 
گونه انسان بیشتر به مشکلات انسان های 
نزدیــک به خود توجــه کــرده و کمتر با 
انســانی دردمند در آن  طــرف کره زمین 
همــدردی کرده و می خواهد کمکی به او 
کند. این موضوع بیشتر از اینکه جنبه های 
فلســفی یا اخلاقی داشــته باشد، زیستی 
است. ما از نظر زیستی و تکاملی به دنبال 
حفظ گونــه، قبیله، زیســتگاه و خانواده 
خود هستیم و شاید همین موضوع ساده 
تکاملی پایــه ای برای رفتارهــای دوگانه 
ما با انســان های مختلف محسوب شود. 
ما می توانیم به همیــن رویه ادامه دهیم 
چنان که اکثر ما و اکثر کشورها همین گونه 
رفتار می کنند. اما شــاید امروز بیش از هر 
زمانی نیازمند نگرش به رفتارهای انسانی 
از جنبه های اخلاقی و فلســفی باشــیم. 
اینکه بتوانیم دایره توجه خود را گســترده 
کنیم، اینکه چشــم ما به همه انســان ها 
باشــد حاکی از تعالی ارزش های انسانی 
اســت که به نظر می آید صرفا با آموزش 
و تعلیم و تربیت حاصل می شــود و کمتر 
با تکیه صرف بر ویژگی های زیستی انسان 
می توان به آن دســت یافــت. موضوعی 
که به شــدت به آن نیازمندیــم. این نکته 
البته نکته ای فلسفی است. اما نکته دوم 
حاکی از وجه تاریکی اســت که می توان 
در تمام انســان ها مشــاهده کرد و مردم 
سرزمین ما هم از آن مستثنا نیستند. برای 
من نه تنها حمایت از مردم غزه موضوعی 
بدیهی و مشــخص بود که حمایت از هر 
انسانی که مورد تعدی و ظلم قرار گرفته 
اســت. کمک به تمــام انســان ها تا آنجا 
که از توان یک شــخص برآید، موضوعی 
اخلاقــی و در عیــن حال بدیهی اســت. 
می توانســتم قبول کنم کــه این موضوع 
از نظــر افرادی بدیهی نباشــد؛ زیرا همان 
پایه های زیستی و تکاملی باعث می شود 
عده ای نتوانند از حدود منافع شخصی و 
دیدگاه های موضعی و قبیله ای عبور کرده 
و جهانی بیندیشــند. در واقعیت نیز برای 
بســیاری همان منافع زیستی پایه ای برای 
اجتماعی  قضاوت های  و  تصمیم گیری ها 

می شود.
امــا فکر نمی کردم افرادی باشــند که 
حمایت از مردم غزه را اخلاقی ندانند و در 
عین حال آن را به صورت یک تز سیاســی 
مطرح کنند. انگار هنوز ســاده لوحانه فکر 
می کردم ارزش های اصیل انســانی برای 
هر کســی در اولویت است. به گمانم این 
زنــگ خطری بــرای جامعه ماســت که 
چنین افکاری به صورت یک تز سیاســی 
در سطح جامعه ولو محدود در حال رشد 
و شکل گیری اســت. افکاری که پایه های 
ضد انسانی دارد. به گمانم باید در تحلیل 
موضوع، روشنگری و آموزش تلاش بسیار 
بیشــتری کرده و به همه خاطرنشان کنیم 
که اگــر افکار متعالی انســانی را در خود 
رشــد ندهیم - مفاهیمی که جهانی بوده 
و به کل بشــریت مربوط اســت - هیچ گاه 
نمی توانیم برای مردم ســرزمین خودمان 
نیز مفید باشیم. افکار ضد انسانی همیشه 

و همه جا ضد انسانی هستند.
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یک ســمند حامل یک توله خرس آسیایی و ۴۷۴ مرغ 
مینا توقیف شــده است. به گزارش ایرنا، فرمانده انتظامی 
شهرستان بختگان از کشف این محموله قاچاق حیوانات 
در محــور نی ریز بــه آباده طشــک خبر داد. ایــن اتفاق 
شنبه شب رخ داده و با دستور رئیس دادگستری شهرستان 

بختگان راننده راهی زندان شده است. 

رئیــس پلیــس آگاهــی تهران بــزرگ از دســتگیری 
۳۰ متهم به سرقت و دو سارق جیب بر در مراسم ارتحال 
امام خمینی (ره) خبر داد. به گزارش ایســنا، به مناســبت 
مراسم سالگرد بنیان گذار انقلاب اسلامی، مقر فرماندهی 
قرارگاه عملیاتی ویژه تشــکیل شــد و در این مقر تیم های 
تخصصی، اطلاعاتی و عملیاتی قبل و حین برگزاری مراسم 
مستقر شدند و تا پایان مراسم، مأموران پلیس آگاهی موفق 

شدند این تعداد را دستگیر کنند. 
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سی ودومین دوره هیئت مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز، مهرماه 
امسال به پایان خواهد رسید و آگهی ثبت نام داوطلبان دوره سی وسوم، 
روز سه شــنبه یکم خرداد منتشر شــد. واجدین شرایط از ۲ تا ۱۶ خرداد 
دو هفته برای نام نویسی فرصت دارند. اعضای این دوره هیئت نظارت 
بر انتخابات (آقایان امیر حســین آبادی، حســین عسگری راد، تهمورث 
بشریه، محمود رشیدی و بهرام بهرامی) افرادی شناخته شده، باتجربه، 
فراجناحی و بیشــتر دانشگاهی هســتند که انتخاب آنان را باید به فال 
نیــک گرفت. خوشــبختانه تاکنون هیچ موردی از تخلــف در برگزاری 
انتخابات در ادوار مختلف گزارش نشده است. دکتر امیر حسین آبادی، 
رئیس هیئت نظارت که به اتفاق آرا به این سمت برگزیده شد، علاوه بر 
چندین دوره عضویت و یک دوره ریاســت بر هیئت مدیره کانون وکلای 
دادگستری مرکز، استاد باسابقه دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی 
و دوست نزدیک و معتمد حقوق دان برجسته معاصر، شادروان استاد 
دکتر ناصر کاتوزیان هستند که ایشان در کتاب خاطرات خود (با نام «از 

کجا آمده ام؟ آمدنم بهر چه بود؟») از او یادی نیک کرده اند.
در ماده ۴ «قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت» (تصویب شــده در ۱۶ 
فروردین ۱۳۷۶) پنج شرط برای نامزدی در انتخابات هیئت مدیره کانون 
وکلا در نظر گرفته شــده است: داشــتن حداقل ۳۵ سال سن، حداقل 
هشــت سال ســابقه وکالت، عدم محکومیت انتظامی درجه ۴ و بالاتر 
(ممنوعیت موقت از وکالت، تنزل پایه و ابطال پروانه وکالت)، نداشتن 
سوء شهرت و سرانجام عدم ارتکاب اعمال خلاف حیثیت و شئون شغل 
وکالت که تشــخیص این موارد با دادگاه عالی انتظامی قضات اســت. 
مهم ترین مســائل صنف وکالت در این هنگامه حســاس، اختلاف نظر 

دو جریــان حاضــر در هیئت مدیره دوره ســی ودوم در تصمیم گیری ها  
و دیگــری بی نتیجه بــودن برگــزاری انتخابات هیئت رئیســه اتحادیه 

کانون های وکلای دادگستری ایران ( اسکودا ) است.
برای عضویت یک وکیل در هیئت مدیره ســه مرحله را می توان در 
نظــر گرفت: تصمیم فرد مبنی بر ثبت نام برای نامزدی، تأیید صلاحیت 
توســط دادگاه عالی انتظامی قضات و ســرانجام برگزیده شدن توسط 
دیگر وکلا در روز برگزاری انتخابات. نخســتین موضوع ثبت نام اســت. 
باید دانســت برای تصمیم گیری در هیئت مدیره ۱۲نفره کانون مرکز، به 
حداقل هفت رأی نیاز داریم؛ با این حال در هر دوره مشــاهده می شــود 
افرادی به شــکل انفــرادی نام نویســی می کنند که حتــی در صورت 
پیروزشــدن، امــکان اثرگــذاری چندانــی نخواهند داشــت. عضویت 
نامزدهای منفرد این شائبه را ایجاد می کند که به جای اهداف صنفی، 
پای اهداف فردی در میان اســت و انگیزه شــخص بعــد از عضویت، 
خدمت رســانی به دوســتان خود مانند تلاش بــرای عضویت آنان در 
کمیســیون ها، انتقال پروانه وکالت از شهرستان ها به تهران، گرفتن وام 
از صندوق حمایت وکلای دادگســتری و موارد مشــابه 
باشــد. بهترین روش، نامزدی به شکل جمعی و حداقل 
در گروه های هفت نفره خواهد بود. اساسا کار جمعی و 
در قالب تشکیلاتی همچون هیئت مدیره، نیازمند حضور 
گروهــی در فرایند انتخاب شــدن اســت و تلاش فردی 

چندان معنا ندارد.
بعــد از ثبت نام، خــان دوم تأیید صلاحیت توســط 
دادگاه عالی انتظامی قضــات خواهد بود. نقش آفرینی 
این مرجــع عالی قضائی در انتخابات کانون وکلا پس از 
انقلاب اسلامی و از سال ۱۳۷۶ پایه ریزی شد؛ موضوعی 

که همواره مورد نقد و دلخوری جامعه وکالت اســت. در این ۲۷ سال، 
دادگاه عالی انتظامی قضات با روش هــای مختلفی صلاحیت وکلای 
دادگســتری را ارزیابی کرده؛ از قبیل  اعلام اســامی واجدین صلاحیت 
در بازه زمانی قانونی، عدم اعلام اســامی در مدت تعیین شده دوماهه 
و در نتیجــه برگزاری انتخابات با همــه ثبت نام کنندگان (اتفاقی که در 
اسفند ۱۳۸۴ رخ داد و یکی از بهترین دوره های انتخابات اتفاق افتاد)، 
رد صلاحیت گســترده نامزدها، تعیین صلاحیت گسترده، حذف برخی 
تأییدشــدگان پس از تأیید اول، اضافه کردن چند نفر به فهرست اسامی 
پس از انتشار فهرســت اولیه و به تازگی حذف افرادی پس از برگزاری 

انتخابات! تحلیل این روش ها نیاز به نوشتن یادداشت دیگری دارد.
ســرانجام روز انتخاب وکلا. با اینکه اعضای جامعه وکالت داعیه 
دانش، فرهیختگی، روشــنفکری و... دارند، امــا گاهی در بزنگاه هایی 
ماننــد انتخابــات، رفتاری خــلاف این تصــورات نشــان می دهند؛ از 
بی تفاوتی و حضور کم رنگ در روز رأی گیری گرفته تا مواردی همچون 
رأی دادن بر اســاس رفاقت و منفعت شــخصی، برگزاری مراسم های 
ناهار و شام در روزهای منتهی به انتخابات، انجام تبلیغاتی دون شأن 
(حتی برای افــراد عادی جامعه)، تبلیــغ در روز رأی گیری و در صف 
انتظار برای رســیدن به صنــدوق که علاوه بر نقــض مقررات مربوط 
به تبلیغات انتخاباتی، توهین به شــعور و شخصیت انتخاب کنندگان 
اســت. خیلی پیش می آید که گفته شــود «در این برهه حساس»، اما 
بــدون تعارف در یکی از حســاس ترین برهه هــای تاریخی برای آینده 
وکیل و وکالت هســتیم و کوچک ترین اشــتباهی، جبران ناپذیر خواهد 
بود. حالا دیگر لب مرز قرار داریم. به عنوان یک عضو جامعه وکالت، 
از همه واجدین شــرایط درخواســت دارم در انتخابات ثبت نام کنند تا 
حتی در صورت رد صلاحیت گســترده نامزدهــا - که با توجه به رویه 
چنــدان هم دور از انتظار نیســت- کمینه ۱۲ نفر برای عضویت اصلی 
باقی بماند. متأســفانه بسیاری از وکلای پیش کسوت و شخصیت های 
دانشــگاهی رغبتی برای حضور ندارند، ولی شــانه خالی کردن از این 
مســئولیت خطیر پذیرفتنی نیســت. شــکاف بین اعضای هیئت مدیره 
دوره ســی ودوم بایــد همه را از خــواب بیدار کند. هنــوز برای بهبود 
اوضاع فرصت باقی است، حق انتخاب را نادیده نگیریم. بیشتر اوقات 
(و نه همیشــه) خودمان انتخاب می کنیــم؛ گاهی با «کنش» و گاهی 

با «سکوت».

فرصت مغتنم انتخابات کانون وکلای دادگستری

گزارش خوانی

حتما ایــن روزها وقتــی در حال عبــور از خیابــان یا برخی 
مدارس بزرگ و شناخته شــده هســتید، مادران و پدران منتظر را 
دیده ایــد یا گاهی آمبولانســی که در حال ســوارکردن نوجوانی 
است. امتحانات نهایی برای ســه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم 
در حال برگزاری اســت. خانواده هــا و دانش آموزانی که کنکور 
برایشــان اهمیت دارد، هر روز با دقت و نگرانی اخبار مربوط به 
امتحانات و تصمیم های  جدید مجلس و شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگی را دنبال می کنند. از زمستان ۱۴۰۰ که تأثیر قطعی معدل 
تصویب شــد، نامه ها، درخواست ها و کارزارهای مختلفی شکل 
گرفته  است. دلایل متعددی برای اینکه شیوه تأثیر قطعی معدل 
نمی تواند تصمیم عادلانه ای باشــد، بیان شــده است. تا به حال 
چند کارزار درباره لغو این مصوبه راه اندازی شده است، اما مثل 
بسیاری از موارد که قرار است مســئولان به خواسته های مردم 
گوش ندهند، این بار نیز همیــن روند ادامه دارد. دانش آموزانی 
که ۱۴۰۴ کنکور می دهند، از منظری ۳۶ ماه درگیر کنکور بوده اند 

و تنش و اضطرابی چند ساله را تجربه کرده اند.
در جلسه روز یکشنبه شورای  عالی انقلاب فرهنگی بار دیگر 
بر اجرای این مصوبه تأکید شــده است. ایســنا در خبری از قول 
حجت الاسلام عبدالحســین خســروپناه، دبیر این شورا  نوشت: 
«به خانواده هــا تأکید می کنم که مصوبه شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگی در بحث کنکور که ســال گذشــته اجرا شد، امسال هم 
اجرا شــد و دارد می شود؛ این مصوبه مستقر شده است. بنابراین 
مصوبــه تغییر پیدا نخواهــد کرد و مصوبه ای قطعی اســت و 
امسال هم به عنوان دومین سال با دقت و درایت، وزارت آموزش 

و پرورش دارد مصوبه را اجرا می کند».
این مســئول با حمایت دوبــاره از این مصوبه گفت: «این یک 
مصوبه کاملا تمدنی است» و در بخشی از سخنانش گفته است: 
«اگر عزیزان پیشنهادهایی دارند یا نواقصی بر این مصوبه در نظر 
دارند، شــورای  عالی انقلاب فرهنگی با روی باز می پذیرد، گوش 
می دهــد و ما آمادگی تکمیل مصوبه را داریم؛ اما اینکه دخالت 
معدل نمرات لغو شود، این حتما اتفاق نمی افتد و اصل مصوبه 

تغییر پیدا نخواهد کرد».
برخــی از دلایــل امضا کننــدگان درخواســت لغــو مصوبه 

عبارت اند از:
۱- امنیت بسیار کم و تقلب در امتحانات نهایی مدارس.

۲- طبق بیانیه بیش از ۲۷۰ نماینده مجلس به ســران قوا در 
اسفند ماه سال ۱۴۰۰ تأکید شــد که مصوبه شورای  عالی انقلاب 

فرهنگی درباره تأثیر قطعی معدل و تغییرات کنکور، غیرقانونی 
و خلاف عدالت آموزشی است و باید لغو شود.

۳- مغایرت مصوبــه تغییرات کنکور شــورای  عالی انقلاب 
فرهنگی با اصول ۵۷، ۷۱ و ۸۵ قانون اساسی.

نهــاد  اســتراتژیک  بررســی های  مرکــز  ایــراد  هفــت   -۴
ریاســت جمهوری بــه مصوبه شــورای  عالی انقــلاب فرهنگی 
که عبارت انــد از «پایین بودن قدرت تفکیک ســابقه تحصیلی و 
امتحانــات نهایی به دلیل تعداد بالای معــدل ۲۰ و بالای ۱۹»، 
«ناقص بودن ســوابق تحصیلی دانش آموزان»، «بالارفتن انگیزه 
بــرای تقلب و تخلــف در برگــزاری امتحانات نهایــی»، «ورود 
سودجویان به پایه های پایین تر به بهانه امتحانات نهایی و تشدید 
بی عدالتی»، «عــدم قابلیت اجرائی تعیین حــد نصاب از طرف 
دانشگاه ها»، «مشکل پایایی تصحیح»، «بی توجهی به ذی نفعان 

در تصمیم گیری».
۵- غربالگری ضعیف امتحانات  نهایی.

۶- تصحیح سلیقه ای اوراق امتحانات نهایی مدارس از طرف 
دبیران مختلف با حال روحی و تمرکز متفاوت.

۷- تولد مافیای معدل و نمره گرایی در کنار مافیای کنکور.
۸- عدم هم ترازی معدل های یکسان سال های مختلف (مثلا 
کســی که خرداد ۱۴۰۲ نمره و معدل ۱۹ گرفته، ترازش ۱۲ هزار 
و کسی که خرداد ۱۴۰۱ نمره و معدل ۱۹ گرفته، ترازش ۱۰هزارو 
۵۰۰ خواهد بود و ایــن یعنی تبعیض ناروا و در تعارض با بند ۹ 

اصل سوم قانون اساسی).
و البته موارد دیگری نیز در متن این کارزار اشاره شده است.

هرچند طبق گزارش ایسنا، دبیر شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
وعده داده اســت: «وزارت آموزش و پرورش با دقت و با نهایت 
حساســیت با همکاری مجموعه وزارتخانه ها، وزارت ارتباطات 
و دیگــر مجموعه هــای امنیتــی، آزمون هــای نهایــی را برگزار 
می کنند» و همچنین «حراست و بحث امنیتی پرسش ها، به ویژه 
ســؤالات هم به صورت تشریحی اســت؛ طبیعتا این حراست و 
امنیت سؤال ها رعایت می شــود و با دقت لازم این مصوبه اجرا 

می شود».
اما موضوع این اســت که با گذشــت چنــد روز از امتحانات 
هــر روز گزارش متفاوتــی از نحوه مراقبت، حتــی نحوه حضور 
دانش آموزان ســر جلســه امتحانات روایت می شود و این اولین 
قدم برای اجرای این مصوبه و عادلانه بودن آن است؛ قدم هایی 

که چندان عادلانه برداشته نمی شود.

کارزار لغو تأثیر معدل در کنکور

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


